
Česká energetická agentura (ČEA) oslavila v září desáté 
výročí své činnosti. Mohl byste zhodnotit, jaké roky to byly?

Celých deset let jsem v ČEA nepracoval, a proto mohu 
hodnotit jen poslední čtyři roky, i když na Ministerstvu prů-
myslu a obchodu jsem měl agenturu také na starosti. Mys-
lím, že ČEA plní velmi významnou roli, a to nejen v oblasti 
úspor energií, ale také obnovitelných zdrojů energie. K tomu, 
abychom mohli lépe naplňovat své poslání, bychom ale po-
třebovali mnohem více peněz. Jenže musíme vystačit s těmi 
penězi, které máme. 

Změnila se za tu dobu náplň činnosti agentury?
Základní náplň a činnost se nijak výrazně nemění, mění se 

jen dílčí body této náplně, a to jak v České republice, tak i smě-
[...]
mědělství a testy biopotravin přispěly k další pro-
pagaci nezávadných produktů mezi širokou veřej-
ností. Jedním z cílů bylo zapojit do akce celé rodiny, 
aby i děti věděly, že je možnost volby mezi konvenč-
ními potravinami a bio kvalitou. Vysoká návštěvnost 
a kladné odezvy ze stran bioproducentů a hlavně ná-
vštěvníků Biojarmarku svědčí o tom, že je o biopro-
dukty stále větší zájem.

Jana Plamínková
Foto autorka

…a upéct na ohni vlastní placku

Na letošním Biojarmarku bylo plno

Děti si mohly vyzkoušet mlácení obilí…

Ministr Libor Ambrozek navštívil Toulcův dvůr i s rodinou



12 Zpravodaj MŽP 11/2005

Ochraně ozonové vrstvy Země může pomoci každý z nás

16. září se každoročně slaví Mezinárodní den ochrany ozonové vrstvy Země. „I když je Česká 
republika v ochraně ozonové vrstvy úspěšná z mezinárodního hlediska, nesmíme zapomínat na 
odpovědnost každého z nás,“ řekl při této příležitost ministr životního prostředí Libor Ambrozek.

„Ještě zdaleka ne všechna zařízení s látkami ne-
bezpečnými ozonu prošla demontáží a odpovídající 
recyklací. Úniky těchto látek by mohly jít do řádu jed-
notek tun,“ dodal ministr.

Ačkoli se ve většině signatářských zemí úspěšně 
plní cíle Montrealského protokolu, neznamená to, 
že problémy se ztenčováním ozonosféry skončily. 
Podle letošní společné zprávy vědeckotechnických 
panelů Montrealského protokolu a Rámcové úmluvy 
o změně klimatu se očekává obnovení ozonové 
vrstvy v plné míře až za čtyřicet let. „Je třeba si uvě-
domit, že do té doby je zemský povrch vystaven ne-
bezpečnému záření, proti kterému je nutné se chrá-
nit individuálně,“ říká Jakub Achrer z odboru ochrany 
ovzduší MŽP. Doporučuje věnovat pozornost radám 
o ochraně před škodlivým ultrafialovým zářením, 
které proniká atmosférou ve zvýšené míře právě kvůli 
ztenčené vrstvě ozonu v atmosféře.

Situace v ČR
V ČR zatím došlo k úplnému vyřazení spotřeby 

CFC (tzv. tvrdých freonů) a halonů pro veškerá běžná 
použití (ve sprejích, chladničkách a mrazničkách, 
apod.). Skončilo používání methylbromidu jak v ze-
mědělství, tak pro ošetření zboží před přepravou. 
Česká republika má také vlastní halonovou banku, 
která z území státu cíleně stahuje nebo zdarma 
odebírá vyřazené hasicí přístroje obsahující halony. 
Množství sebraných, recyklovaných a uskladněných 
halonů je nyní 9 tun a stále roste.

Důležitý je ale výčet toho, co ještě zbývá v ochraně 
ozonové vrstvy udělat. Je třeba ukončit spotřebu tzv. 
měkkých freonů (HCFC), jejichž škodlivý potenciál je sice 
řádově nižší než v případě tzv. tvrdých freonů (jejichž 
spotřeba v České republice je nulová již od roku 1996), 
ale přesto se na poškozování ozonové vrstvy podílejí. 
Spotřeba HCFC by měla být ukončena v roce 2010. 

Další výzvou je hledání náhradních technologií a po-
stupů pro zvláštní používání některých typů halogenova-
ných uhlovodíků, například v případě požární techniky 
v letectví nebo armádě. Obdobná situace je v oblasti in-
halátorů pro osoby trpící astmatem, neboť některé jejich 
zvláštní typy stále vyžadují použití freonů.

K  ochraně ozonosféry má možnost přispět každý. 
To se týká například provozovatelů supermarketů, kteří 
mohou nahrazovat staré chladicí technologie novými 
a vyřazená zařízení předávat k recyklaci. V domácnos-
tech jsou stále používány staré lednice, které je třeba 
na konci životnosti odevzdávat do sběrných dvorů či na 
jiná vyhrazená místa. Halonové hasicí přístroje se ode-
vzdávají do halonové banky ke zpracování.

(z materiálů oddělení propagace MŽP)

Další informace:
http://www.unep.org/ozone
http://www.uneptie.org/ozonaction
http://www.env.cz/AIS/web.nsf/pages/Ochrana% 
20ozonov%C3%A9%20vrstvy
http://www.esto.cz/czech/halbank.htm

Na Kvildě se jednalo i o hraničním přechodu Modrý sloup
V pondělí 19. 9. proběhlo v Horské Kvildě důležité 

česko-německé jednání o spolupráci obcí a národních 
parků Šumava a Bavorský les. Jednání se zúčastnil 
náměstek ministra životního prostředí ČR František 
Pojer, zástupce bavorského ministerstva Franz Bichl-
meier i ředitelé obou národních parků Karl-Friedrich 
Sinner a Alois Pavlíčko. Jednání inicioval Mikroregion 
Šumava-západ a Svaz bavorských obcí. 

Ministerstvo životního prostředí v rámci jednání ozná-
milo, že v brzké době očekává výsledky komplexní studie 
Luzenského údolí, která má navrhnout revitalizaci vod-
ního režimu a řešení, jak otevřít uvažovaný nový hraniční 
přechod pro pěší na Modrém sloupu u Modravy. V blíz-
kosti byla nedávno otevřena zážitková trasa na Břez-
níku. „Studie nám řekne, zda a za jakých podmínek by 
bylo možné přechod opravdu otevřít, aniž by to zname-
nalo poškození cenné přírody v této lokalitě. Je tu napří-
klad unikátní svahové rašeliniště a hnízdní oblast tetřeva 
hlušce, který je kriticky ohroženým druhem. Hledáme ale 
způsob, jak se pohnout kupředu, ne důvody, proč to ne-
jde,“ komentuje to náměstek ministra František Pojer. 

Výsledky studie by mělo MŽP znát nejpozději v prů-
běhu letošního listopadu. Poté bude možné stanovit 
další postup k tomu, aby v budoucnu bylo možné přes 
Modrý sloup ze Šumavy do Bavorského lesa chodit.

(tisková zpráva MŽP a Správy NP  
a CHKO Šumava)

Od 1. července se turisté i místní obyvatelé mo-
hou na Březníku u Modravy na vlastní oči přesvěd-
čit, zda lesy pod Luzným jsou skutečně jen mrtvé. 
Trasa zážitkové stezky „Proměna horské smrčiny“ 
kličkuje mezi pařezy a obrovskými trsy kapradin, 
přelézá padlé kmeny obalené choroši, a chvílemi 
se ztrácí v borůvčí. Tam všude lze hledat obyvatele 
horského lesa – semenáčky stromů, sedmikvítek 
evropský, maličké živorodé ještěrky. Na projití celé 
stezky je zapotřebí přibližně 2 hodiny času. V ně-
kterých dnech se dá na trasu vydat také v dopro-
vodu strážců a dalších pracovníků NP Šumava.



Zpravodaj MŽP 11/2005 13

V současné době je na tuto 
ČOV napojeno cca 373 800 EO. 
ČOV Brno – Modřice zajišťuje li-
kvidaci odpadních vod produko-

vaných městem Brnem, městem Kuřim a obcemi Česká, 
Útěchov, Ostopovice, Lipůvka, Modřice, Moravské Kní-
nice, Šlapanice, Bedřichovice, Podolí a Želetice. 

Rozšíření za provozu
Na ČOV Brno v Modřicích probíhala za provozu 

výstavba „Intenzifikace a rozšíření ČOV Brno – 
Modřice“, která byla zahájena v červnu 2001. Cílem 
bylo zajistit dostatečnou kapacitu pro rozvoj města 
Brna a okolí a umožnit plnění limitů na odtoku z ČOV 
v souladu s tehdy platným NV č. 82/1999 Sb., a to 
nejpozději do roku 2005. Investorem akce byla akci-
ová společnost Brněnské vodárny a kanalizace, a.s, 
která je i provozovatelem ČOV. Akce byla financo-
vána prostřednictvím úvěru od Evropské banky pro 
obnovu a rozvoj. Celková investice dosáhla téměř 
2 mld. Kč. ČIŽP povolila odklad placení poplatků na 
dobu výstavby a zkušebního provozu v celkové výši 
61 mil. Kč. Tato částka byla v červnu 2005 provozo-
vateli prominuta. Stavba probíhala bez přerušení pro-
vozu stávající ČOV, pouze s několika krátkodobými 
výlukami v trvání méně než den. Během výstavby 
a zkušebního provozu nebylo zjištěno překročení vy-
pouštěného znečištění nad rámec povolených limitů, 
proto nebylo s provozovatelem ze strany ČIŽP zahá-
jeno žádné správní řízení o uložení pokuty.

Stavba byla dokončena v průběhu měsíce prosince 
2003 a v roce 2004 probíhal zkušební provoz. Dne 
24. 1. 2005 bylo Krajským úřadem Jihomoravského 
kraje pod č.j. JMK 41998/2004 OŽPZ-Mo vydáno nové 
povolení k nakládání s vodami spočívající ve vypouš-
tění odpadních vod z ČOV po provedené rekonstrukci 
a po ukončeném zkušebním provozu do toku Svratka 
s platností do 31. 12. 2010. Rozhodnutí bylo vydáno 
v souladu s nařízením vlády č. 61/2003 Sb.

Dětské nemoci
ČOV Brno-Modřice má po provedené intenzifikaci 

a rozšíření kapacitu pro 513 000 EO a 50 000 000 m3 
odpadních vod za rok. Jedná se o moderní ČOV s pri-
mární sedimentací, systémem oběhové aktivace se 
střídáním aneorobní, anoxické a oxické zóny, schop-
ným vysoce účinného biologického odstraňování slou-
čenin dusíku a fosforu. V případě nutnosti je umož-
něno současné chemické srážení fosforu. Oddělení 
aktivovaného kalu je realizováno v kruhových dosa-
zovacích nádržích se stíráním dna i hladiny. ČOV dis-
ponuje kapacitní dešťovou zdrží o objemu 10 400 m3, 
která umožňuje zachytit první nápor nejznečištěněj-
ších dešťových vod a jejich následné vyčištění na 
ČOV. Stabilizace kalu je anaerobní v mezofilních pod-
mínkách, stabilizovaný kal je odvodněn na odstředivce 
a následně sušen v lopatkové sušárně na cca 92 % 
sušiny. Celý provoz ČOV je vybaven moderním ASŘ.

V prvních měsících trvalého provozu v letošním 
roce došlo k rozmnožení vláknitých baktérií a silné 
tvorbě biologické pěny, komplikující separaci kalu. 
Podle požadavku dodavatele technologie bylo za 
účelem odstranění tohoto jevu do aktivace nadávko-
váno velké množství chlornanu sodného, což mělo 
za následek zhroucení procesu nitrifikace a denitrifi-
kace a nárůst odtokových hodnot dusíku v době od 
20. 2. 2005 do poloviny března. Vliv chlornanu byl 
ještě umocněn přítokem chladných vod z tání sněhu, 
která bránily opětovnému rozběhu nitrifikace. Havarijní 
stav byl bezprostředně po jeho vzniku, tj. 20. 2. 2005, 
nahlášen příslušnému VÚ a ČIŽP OI Brno.

V současné době již provoz běží bez větších pro-
blémů a vypouštěná odpadní voda s rezervou spl-
ňuje limity NV č. 61/2003 Sb. 

Z tabulek je patrné, že rekonstrukce ČOV Brno umož-
nila navýšit množství znečištění odstraněného na ČOV 
a podstatně zvýšit účinnost při odstraňování slouče-
nin dusíku z odpadních vod. V ostatních parametrech 
se množství znečištění vypouštěné do toku markantně 
nezmenšilo, protože již výsledky staré ČOV byly dobré. 
Rekonstrukcí by se však podstatně měla zvýšit stabilita 
provozu ČOV i stabilita odtokových parametrů vypouš-
těné odpadní vody. Z hlediska plnění požadavků vodního 
zákona a kontrolní činnosti se v současné době jedná 
o bezproblémový zdroj, který je však z důvodu jeho ve-
likosti a důležitosti pro kvalitu vody v toku Svratky stále 
nadstandardně sledován několikrát ročně.

(z materiálů ČIŽP)

NA
 A

KT
UÁ

LN
Í T

ÉM
A 

2:
 Č

IŽ
PRekonstrukce a modernizace ČOV Brno – Modřice 

ČOV Brno – Modřice představuje největší zdroj znečištění v rámci působnosti OOV OI Brno 
a současně patří mezi jeden z nejvýznamnějších zdrojů znečištění v rámci celé ČR. 

rok přítok (m3/rok) EO BSK (t/rok ) CHSK (t/rok/Nanorg) NL (t/rok) Nanorg (t/rok) P (t/rok)

2000 34 000 000 297 000 7381 14 165 8145 922 249

2004 34 000 000 375 000 8200 19 282 10 675 1189 275

rok BSK CHSK NL Nanorg P

ODTOK 2000 (t/rok) 304 1061 387  968  14,8

ODTOK 2000 (mg/l)  9 31 11,5  28,5  0,4

ODTOK 2000 (%)  96 92  95  9  94

ODTOK 2004 (t/rok) 179 1007 511  393  34

ODTOK 2004 (mg/l) 5,3 30  15 11,60  1

ODTOK 2004 (%)  98 95  95  67  88
Zatížení ČOV Brno před a po rekonstrukci

Vypouštěné znečištění do toku a účinnost čištění před  
a po rekonstrukci



14 Zpravodaj MŽP 11/2005

Napojení odpadních vod z areálu  
Spolku pro chemickou a hutní výrobu na ČOV  

Ústí nad Labem – Neštěmice

Čistírna odpadních vod v Ústí nad Labem – Neštěmicích byla kompletně dokončena v prosinci 1997. 
Do zkušebního provozu byla uvedena počátkem roku 1998, do trvalého provozu roku 2000. 

ČOV Ústí nad Labem – Neštěmice je mechanicko – 
biologická čistírna s aktivačním čištěním typu R – AN – 
D – A (regenerační zóna – anaerobní zóna – předřa-
zená denifitrikace – nitrifikace). Tento systém umožňuje 
biologické odstraňování dusíku a fosforu. Fosfor je na-
víc ještě srážen chemicky železitým koagulantem. Ka-
lová koncovka je mezofilní anaerobní stabilizací kalu 
s jeho následným odvodněním na odstředivce. Pro-
jektovaná kapacita v době dokončení čistírny činila 
181 000 EO a 9 mil. m3 odpadních vod. V době uvedení 
ČOV do provozu byla téměř plně využita její hydraulická 
kapacita, kdežto přivedené zatížení činilo pouze 40 % 
projektovaných hodnot – odpadní vody byly silně naře-
děny balastními vodami. Během let 2000 – 2002 dochá-
zelo k napojování dalších úseků městské kanalizace na 
ČOV a zároveň k omezování průniku balastních vod do 
kanalizace, což vedlo ke zvýšení koncentrace odpad-
ních vod při současném snížení jejich objemu. V roce 
2002 ČOV vyčistila 7,3 mil m3 odpadních vod, které 
obsahovaly 1368 tun BSK, 3101 tun CHSK, 1951 tun 
nerozpuštěných látek, 115 tun Nanorg a 36 tun fos-
foru. Z ČOV do toku Labe bylo vypuštěno 46 tun BSK, 
215 tun CHSK, 58 tun NL, 55 tun Nanorg a 6,6 tun 
fosforu. Znečištění bylo odstraňováno s velmi vysokou 
účinností a emisní limity byly bezproblémově plněny.

Protože skutečné látkové zatížení ČOV bylo v té 
době stále pouze 50 % projektované hodnoty, bylo od 
poloviny roku 2002 připravováno napojení odpadních 
vod z areálu průmyslového podniku Spolku pro che-
mickou a hutní výrobu na ČOV. Byly a jsou od roku 
2002 prováděny úpravy jak v technologii ČOV, tak na 
kanalizaci.

Problematická Spolchemie
Odpadní vody Spolku pro chemickou a hutní vý-

robu byly (a doposud jsou) v areálu podniku čištěny 
ve třech průmyslových ČOV, separátně pro každý 
druh výroby (pryskyřice, epichlorhydrin, barvy a an-
organická chemie) s cílem odstranit co nejvíce spe-
cifických kontaminantů (organické sloučeniny, AOX, 
barevnost, Hg). Poté jsou odpadní vody vypouštěny 
do toku Bíliny bezprostředně před jejím soutokem 
s Labem. Vzhledem ke kolísání množství a kvality 
odpadních vod docházelo poměrně často k překračo-
vání povoleních limitů pro vypouštění těchto předčiš-
těných odpadních vod, ač limity nebyly nijak přísné. 
To vedlo, díky malému průtoku vody v Bílině k čas-
tým, díky barevnosti a specifickému zápachu odpad-
ních vod dobře pozorovatelným závadám v jakosti 
vody, což bylo předmětem kritiky laické i odborné ve-
řejnosti. ČIŽP tuto situaci monitorovala a v případech 
zjištění porušení předpisů ukládala podniku pokuty.

V období let 2001 – 2002 byly uloženy tři pokuty 
v celkové výši 550 000 Kč za překračování povole-

ných limitů pro vypouštění odpadních vod a havarijní 
znečištění Bíliny způsobené únikem nečištěných od-
padních vod do toku. 

Díky tomuto vytrvalému tlaku se situace v čištění 
i monitoringu odpadních vod ze strany podniku po-
stupně zlepšovala, ale přesto množství vypouště-
ného znečištění bylo stále vysoké a z důvodu proble-
matického složení odpadních vod nebyl předpoklad 
dalšího zlepšení kvality vypouštěných odpadních vod 
při použití ekonomicky únosných metod čištění a sou-
časném zachování sortimentu a objemu výroby.

V roce 2001 bylo vypuštěno do toku Bíliny cca 
5 mil. m3 odpadních vod s obsahem 637 tun BSK 
(koncentrace 147mg/l), 2300 tun CHSK (534mg/l), 
1590 tun nerozpuštěných látek (368mg/l), 31 tun 
Nanorg a 3 tuny fosforu, což jsou hodnoty, které 
u ukazatelů organického znečištění několikanásobně 
překračují znečištění v té době vypuštěné z městské 
ČOV. Mimo výše uvedených ukazatelů odpadní vody 
obsahují pestrou směs organických sloučenin ze 
skupiny nebezpečných závadných látek, kovů a vy-
soké koncentrace anorganických solí, které nepříz-
nivě ovlivňují proces biologického čištění.

Napojení na ČOV
Od počátku roku 2003 byla předčištěná odpadní 

voda z areálu průmyslového podniku Spolku pro che-
mickou a hutní výrobu (tedy voda stejného složení, 
která byla vypouštěna dříve do Bíliny) svedena na 
městskou ČOV v Neštěmicích, které bylo pro tento zku-
šební provoz rozhodnutím RŽP OKÚ Ústí nad Labem 
vydáno povolení na dobu do 31. 12. 2005 s mírnějšími 
limity na kvalitu vypouštěných odpadních vod. Zároveň 
bylo značně rozšířeno spektrum sledovaných ukaza-
telů ve vypouštěných odpadních vodách o řadu speci-
fických organických sloučenin s ohledem na přítok prů-
myslových odpadních vod. Přivedením průmyslových 
odpadních vod se zásadně změnil charakter odpad-
ních vod tekoucích na městskou ČOV. Před napojením 
Spolku se podíl průmyslových odpadních vod pohybo-
val kolem 10 %/CHSK, po napojení se zvýšil na 50 %. 
Zatímco objem odpadních vod přitékajících na ČOV se 
příliš nezvýšil (9,6 mil. m3 v roce 2004), a to díky zásad-
nímu omezení přítoku balastních vod, došlo v průběhu 
let 2003 a 2004 k výraznému zvýšení látkového zatí-